
Página 19404Número 142	 Jueves, 22 de junio de 2023

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Administración Digital

3889	 Orden de 20 de junio de 2023 de la Consejería de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, 
complementaria de la Orden de 18 de mayo de 2023, de la 
misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas 
aspirantes admitidas y excluidas y se fija lugar, fecha y hora de 
celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para 
cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Sociología 
de la Administración Pública Regional, convocadas por Orden de 
28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda 
y Administración Digital. (Código AFX20C22-8).

De conformidad con lo establecido en la base general cuarta de la Orden de 
17 de junio de 2004, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueban las 
bases generales que han de regir las convocatorias de pruebas selectivas para 
acceso a los distintos Cuerpos de la Administración Pública de la Región de Murcia 
(Boletín Oficial de la Región de Murcia número 146, de 26 de junio de 2004), y 
en la Orden de 18 de mayo de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, 
Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas 
miembros del Tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes 
admitidas y excluidas y se indican las que han solicitado formar parte de la Lista 
de Espera de las pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior 
Facultativo, Opción Sociología de la Administración Pública Regional y transcurrido 
el plazo previsto para subsanar los defectos que motivaron la exclusión u omisión 
de dicha relación de personas aspirantes admitidas y excluidas,

Dispongo:

Primero.- Convocar a todas las personas opositoras en llamamiento único 
para la realización del ejercicio único el día 5 de octubre de 2023, a las 16:30 horas 
en la Escuela de Formación e Innovación de la Administración Pública, sita en 
Avda. Infante Juan Manuel, n.º 14, 30011 de Murcia.

Las personas aspirantes deberán acudir provistas del DNI, pasaporte o 
permiso de conducción. No será admitido como válido ningún otro documento 
para dicha identificación personal. Asimismo, deberán acudir provistas de lápiz 
del número 2, sacapuntas y goma de borrar.

Segundo.- Aprobar definitivamente la lista de las personas aspirantes 
admitidas y excluidas, Anexos I y II, para participar en las pruebas selectivas 
para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Opción Sociología de la 
Administración Pública Regional, convocadas por Orden de 28 de octubre de 2022, 
de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, (BORM de 3 de 
noviembre de 2022), con indicación de las personas aspirantes que han solicitado 
formar parte de la Lista de Espera y con expresión de las causas de exclusión de 
las personas aspirantes afectadas.

NPE: A-220623-3889



Página 19405Número 142	 Jueves, 22 de junio de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Aquellas personas aspirantes que no subsanaron en el plazo establecido para 
ello (apartado Tercero de la Orden de 18 de mayo de 2023, de la Consejería de 
Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital), se considerarán 
excluidas del proceso selectivo. 

Los Anexos I y II, que no son objeto de publicación en el BORM, serán 
expuestos en el Tablón de Anuncios del Registro General de la CARM, situado en 
la Oficina de Asistencia en Materia de Registros-Infante, (Avda. Infante D. Juan 
Manuel, nº 14, 30011 de Murcia), así como esta Orden.

Con objeto de facilitar la información, la presente Orden y sus Anexos se 
encuentran a disposición de la ciudadanía en internet en la página web con la 
siguiente dirección: http://empleopublico.carm.es/

Tercero.- Sin perjuicio de la admisión de las personas aspirantes incluidas 
en el Anexo I de la presente Orden, si en cualquier momento del proceso selectivo 
se tuviere conocimiento de que alguna de ellas no cumple uno o varios de los 
requisitos exigidos por la convocatoria, previa audiencia de la persona interesada, 
se le excluirá del proceso selectivo.

Asimismo, si se detectase falsedad o inexistencia de la documentación 
necesaria para tener derecho a la exención o reducción de la tasa, las personas 
aspirantes serán excluidas del proceso selectivo.

Cuarto.- Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, 
cabe interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Consejero 
de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el BORM, 
o bien recurso contencioso-administrativo ante la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de 
su publicación en el BORM.

Murcia, 20 de junio de 2023.—El Consejero de Economía, Hacienda, Fondos 
Europeos y Administración Digital, P.V.,el Consejero de Presidencia, Turismo, 
Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía en funciones, (Decreto del Presidente 
n.º 28/2023 de 13 de junio, BORM n.º 135 de 14/06/2023), Marcos Ortuño Soto.

NPE: A-220623-3889

http://empleopublico.carm.es


Mod. 2120-23
Oposicion223.odt
Cod.Trab. 795914

CÓDIGO: AFX20C22-8
CONVOCATORIA AL CUERPO SUPERIOR FACULTATIVO, OPCIÓN SOCIOLOGÍA 

ANEXO I
RELACIÓN DEFINITIVA DE ADMITIDOS

ASPIRANTES POR EL TURNO DE CONSOLIDACIÓN DE EMPLEO TEMPORAL

Nº DNI APELLIDOS Y NOMBRE L.ESP.
1 ***9884** ALEGRIA RUIZ, ANGELA MARIA SI
2 ***5413** BENITO LOZANO, JUAN SI
3 ***0453** BERNAL SOLANO, MARIOLA SI
4 ***1793** CANO FUENTES, GALA ISABEL SI
5 ***3285** CASAU GORDILLO, JORGE SI
6 ***6184** CLAVERO MIRA, ESTHER SI
7 ***8473** CRESPO MELENDRO, ITXIAR SI
8 ***2817** DIOS PINTADO, SOFIA SI
9 ***7110** GARCIA CARRERO, MARIA BELEN SI
10 ***5134** GARCÍA EGEA, AGUSTÍN SI
11 ***6563** GARCIA YAGO, PALOMA SI
12 ***0812** GOMEZ GARRIDO, AURORA DEL ROS SI
13 ***1575** GOMEZ SALMERON, ANTONIO SI
14 ***8232** JULIA GARCIA, ENCARNACION SI
15 ***4444** KROT RASIUK, OLEKSANDRA SI
16 ***3375** LARIO RUIZ, ELENA SI
17 ***0562** LOPEZ RUIZ, ALICIA SI
18 ***1959** MANIBARDO BELTRAN, ALMUDENA SI
19 ***1799** MARTINEZ CONCEPCION, EUGENIO SI
20 ***1336** MEDINA INFANTE, BERTA ALMUDENA SI
21 ***9947** MOLINA PEREZ, ALBERTO SI
22 ***9545** MOÑINO GARCIA, MIRIAM SI
23 ***9588** MURCIA GOMICIA, SANDRA SI
24 ***1270** ORTIZ GONZÁLEZ, PEDRO FRANCISC SI
25 ***9204** PARRA SANCHEZ, LAURA SI
26 ***9751** RIERA CARRION, ITZIAR SI
27 ****8596* RODRIGUES PITA, FERNANDA CAROL SI
28 ***4567** RODRIGUEZ AZCARATE, DIEGO SI
29 ***7080** RODRIGUEZ NOTARIO, CARLOS SI
30 ***3054** SAEZ LARROSA, RAQUEL SI
31 ***0852** SALAR ROJO, CARMEN SI

Pág. 3 



Mod. 2120-23
Oposicion223.odt
Cod.Trab. 795914

Nº DNI APELLIDOS Y NOMBRE L.ESP.
32 ***9545** SAMPEDRO BLANCO, ALEJANDRO SI
33 ***3269** SANCHEZ SANCHEZ, VIRGINIA SI
34 ***6745** SANTAMARIA GOMEZ, SUSANA SI
35 ***0699** SEPÚLVEDA BERMEJO, MARÍA JOSÉ SI
36 ***9173** SOLORZANO PEREZ, GUSTAVO SI
37 ***1524** TOLEDO MONTORO, ALEJANDRO SI
38 ***5297** TORNERO LÓPEZ, ADRIÁN SI
39 ***5992** VALENZUELA ACEDO, MANUEL SI

Pág. 4 



Mod. 2120-23
Oposicion223.odt
Cod.Trab. 795914

CÓDIGO: AFX20C22-8
CONVOCATORIA AL CUERPO SUPERIOR FACULTATIVO, OPCIÓN SOCIOLOGÍA 

ANEXO II
RELACIÓN DEFINITIVA DE EXCLUIDOS

ASPIRANTES POR EL TURNO DE CONSOLIDACIÓN DE EMPLEO TEMPORAL

Nº DNI APELLIDOS Y NOMBRE L.ESP. CAUSAS DE EXCLUSIÓN
1 ***4802** RUEDA ROMAN, MARIA DE LOS A SI -NO ABONO DE TASAS EN PLAZO

Pág. 5 


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	5660/2023	Orden de 20 de junio de 2023, de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se designa suplente temporal para el despacho de asuntos por vacante, ausencia o enfermedad del titular de la Dirección 
	5357/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 8 de junio de 2023, de nombramiento de Registradores de la
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	5655/2023	Orden de 20 de junio de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, complementaria de la Orden de 18 de mayo de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes adm
	5656/2023	Orden de 20 de junio de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, complementaria de la Orden de 4 de mayo de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admi
	5575/2023	Resolución de 19 de junio de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de Consejo
	5576/2023	Resolución de 19 de junio de 2023 de la Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de Consejo
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5299/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5301/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5302/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5303/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5304/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	5612/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1008/2023, de 20 de junio de 2023, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución mediante el procedimiento de urgencia de bolsas de empleo para la contratación de perso
	5370/2023	Anuncio de la Resolución R-945/2023 de 12 de junio del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	5371/2023	Anuncio de la Resolución R-954/2023 de 12 de junio del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5662/2023	Decreto n.º 182/2023, de 8 de junio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, para la recogida de residuos del mar en 20
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	5521/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía y el Ayuntamiento de Ojós, para la organización de los cursos de formación d
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	5560/2023	Extracto de la Orden de 16 de junio de 2023, de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos para reajuste de anualidades y por la que se declara el crédito disponible y su distribución presupuestaria definitiva relativo a la convocator
	3919/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se otorga autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y declaración, en concreto, de la utilidad pública de la instalac
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5561/2023	Extracto de la Orden de 15 de junio de 2023 del Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria de las líneas de ayuda correspondientes a los compromisos medioambientales y climáticos de las intervencione
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	5559/2023	Extracto de la Resolución de 16 de junio de 2023 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de planes de formación dirigidos a la capacitación para el desarrollo de las funciones relacionadas con
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	5354/2023	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración como bien catalogado por su relevancia cultural a favor de los Hornos de Azufre de Moharque en Moratalla. E
	5355/2023	Anuncio de información pública del procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del Complejo Arqueológico Cañada de Alba-Honda, en el término municipal de Puerto Lumbreras. Expediente admi
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	5393/2023	Corrección de errores del anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del anexo al proyecto básico de ejecución de línea de alta tensión a 66 KV para 
	IV. Administración Local
	Águilas
	5550/2023	Aprobación definitiva de concesión de Suplemento de Créditos y Créditos Extraordinarios. Expte. n.º 2/2023.
	5551/2023	Aprobación definitiva de concesión de Suplemento de Créditos y Créditos Extraordinarios. Expte. n.º 1/2023.
	Ceutí
	5353/2023	Edicto de exposición pública de la matricula del IAE 2023.
	Las Torres de Cotillas
	4999/2023	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al  ejercicio 2022.
	Mazarrón
	5169/2023	Delegación de las funciones de Alcalde para el día 26 de mayo de 2023.
	5313/2023	Anuncio de convocatoria para el nombramiento de Juez/a de Paz titular y sustituto.
	5314/2023	Delegación de funciones del Alcalde-Presidente, del 9 al 13 de junio de 2023.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	5322/2023	Edicto Cuenta General 2022. (Expte. 2809/2021).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología
	de la Región de Murcia
	5562/2023	Convocatoria de becas asociadas a la realización de proyectos de investigación e innovación de aplicación en la Asociación Empresarial de Investigación Centro Tecnológico Nacional de la Conserva.
	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	5660/2023	Orden de 20 de junio de 2023, de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se designa suplente temporal para el despacho de asuntos por vacante, ausencia o enfermedad del titular de la Dirección 
	5357/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 8 de junio de 2023, de nombramiento de Registradores de la
	5656/2023	Orden de 20 de junio de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, complementaria de la Orden de 4 de mayo de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admi
	5575/2023	Resolución de 19 de junio de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de Consejo
	5576/2023	Resolución de 19 de junio de 2023 de la Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de Consejo
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5299/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5301/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5302/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5303/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5304/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	5612/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1008/2023, de 20 de junio de 2023, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución mediante el procedimiento de urgencia de bolsas de empleo para la contratación de perso
	5370/2023	Anuncio de la Resolución R-945/2023 de 12 de junio del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	5371/2023	Anuncio de la Resolución R-954/2023 de 12 de junio del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5662/2023	Decreto n.º 182/2023, de 8 de junio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, para la recogida de residuos del mar en 20
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	5521/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía y el Ayuntamiento de Ojós, para la organización de los cursos de formación d
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	5560/2023	Extracto de la Orden de 16 de junio de 2023, de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos para reajuste de anualidades y por la que se declara el crédito disponible y su distribución presupuestaria definitiva relativo a la convocator
	3919/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se otorga autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y declaración, en concreto, de la utilidad pública de la instalac
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5561/2023	Extracto de la Orden de 15 de junio de 2023 del Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria de las líneas de ayuda correspondientes a los compromisos medioambientales y climáticos de las intervencione
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	5559/2023	Extracto de la Resolución de 16 de junio de 2023 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de planes de formación dirigidos a la capacitación para el desarrollo de las funciones relacionadas con
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	5354/2023	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración como bien catalogado por su relevancia cultural a favor de los Hornos de Azufre de Moharque en Moratalla. E
	5355/2023	Anuncio de información pública del procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del Complejo Arqueológico Cañada de Alba-Honda, en el término municipal de Puerto Lumbreras. Expediente admi
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	5393/2023	Corrección de errores del anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del anexo al proyecto básico de ejecución de línea de alta tensión a 66 KV para 
	IV. Administración Local
	Águilas
	5550/2023	Aprobación definitiva de concesión de Suplemento de Créditos y Créditos Extraordinarios. Expte. n.º 2/2023.
	5551/2023	Aprobación definitiva de concesión de Suplemento de Créditos y Créditos Extraordinarios. Expte. n.º 1/2023.
	Ceutí
	5353/2023	Edicto de exposición pública de la matricula del IAE 2023.
	Las Torres de Cotillas
	4999/2023	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al  ejercicio 2022.
	Mazarrón
	5169/2023	Delegación de las funciones de Alcalde para el día 26 de mayo de 2023.
	5313/2023	Anuncio de convocatoria para el nombramiento de Juez/a de Paz titular y sustituto.
	5314/2023	Delegación de funciones del Alcalde-Presidente, del 9 al 13 de junio de 2023.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	5322/2023	Edicto Cuenta General 2022. (Expte. 2809/2021).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología
	de la Región de Murcia
	5562/2023	Convocatoria de becas asociadas a la realización de proyectos de investigación e innovación de aplicación en la Asociación Empresarial de Investigación Centro Tecnológico Nacional de la Conserva.

